
 

                       ROMÂNIA 
                      JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

                      CONSILIUL JUDEȚEAN 
                            

____________________________________________________________________________________________________________ 
RO420080 BISTRIŢA, Piaţa Petru Rareş, Nr.1, Tel: +(40) 263/213657, 215503, Fax: 0263/214750, www.portalbn.ro, E-mail: cjbn@cjbn.ro  
 

Nr. II/12691 din 25.06.2020 
 
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
la sesiunea de selecţie a proiectelor care vor beneficia de finanţare 

nerambursabilă de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 
2020 pentru activităţi nonprofit de interes judeţean 

în baza Legii nr.350 din 2 decembrie 2005 
 

 
 Autoritatea finanţatoare Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu sediul în 
Bistriţa, Palatul Administrativ din Piaţa Petru Rareş nr.1, telefon: 0263-
213657, fax: 0263-214750, e-mail: cjbn@cjbn.ro, face cunoscută intenţia de 
a atribui contracte de finanţare nerambusabilă de la bugetul judeţului Bistriţa-
Năsăud pe anul 2020, în conformitate cu art.6 din Legea nr.350 din 2 
decembrie 2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 
publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general. 
 Termenul limită de depunere a proiectelor pentru care se 
solicită finanţare nerambursabilă de la bugetul judeţului Bistriţa-
Năsăud este 21.07.2020, ora 16,00. 
 Accelerarea procedurii de selecţie, în conformitate cu art. 20 alin.(2) din 
Legea nr.350 din 2 decembrie 2005 privind regimul finanţărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de 
interes general, se datorează necesităţii de demarare cât mai urgentă a 
proiectelor care urmează a fi depuse, pentru a facilita accesul solicitanţilor la 
fondurile alocate pentru finanţările nerambursabile şi finalizarea acestora 
până la sfârşitul anului 2020. 
 Selecţia şi evaluarea proiectelor depuse în vederea finanţării 
nerambursabile se va realiza în perioada 22.07-31.07.2020,  lista finală a 
câştigătorilor urmând să fie aprobată prin Hotărâre a Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud. 
 Pe plan judeţean, acordarea de finanţări nerambursabile din fondurile 
bugetului judeţului Bistriţa-Năsăud este reglementată de Ghidul privind 
acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud 
pentru domeniile „Tineret”, „Cultură”, „Protecţia mediului, interdisciplinar” şi 
„Social” şi Ghidul privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul 
judeţului Bistriţa-Năsăud pentru domeniul „Sport”, care poate fi consultat la 
adresa www.portalbn.ro, secţiunea „Finanţări nerambursabile”. 



 Cele două ghiduri se aplică solicitanţilor persoane fizice sau persoane 
juridice fără scop patrimonial – asociaţii sau fundaţii constituite conform legii, 
care depun propuneri de proiecte în conformitate cu domeniile sau obiectivele 
prevăzute în Programul anual pentru acordarea finanţărilor nerambursabile 
din bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2020, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.26 din 31.03.2020,  program care a 
fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a nr. 62 din data de 
06.04.2020. 
 Din bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud vor fi finanţate proiecte de interes 
judeţean pentru domeniile „Sport”,  Tineret”, „Cultură”, „Protecţia mediului, 
interdisciplinar” şi „Social”, în sumă totală de 800.000 lei. 

Bugetul defalcat al programului anual : 
 1. Sport de performanță - echipe seniori - 250.000 lei 
 2. Sport de performanță - echipe juniori - 40.000 lei 
 3. Sport de performanță - individual - 145.000 lei 
 4. Sport de performanță - organizare competiții sportive - 150.000 lei 
 5. Sportul pentru toți - 50.000 lei 
 6. Sportul pentru nevoi speciale - 5.000 lei 
 7. Cultură - 50.000 lei 
 8. Tineret - 30.000 lei 
 9. Protecția mediului, interdisciplinar - 30.000 lei 
10. Social - 50.000 lei 
 Cererile de finanţare vor fi întocmite conform modelului prevăzut în 
Ghidul privind acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul judeţului 
Bistriţa-Năsăud pentru domeniile „Tineret”, „Cultură”, „Protecţia mediului, 
interdisciplinar”, „Social” și „Sport”, respectiv în anexele nr.1 și 2 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.21 din 12.04.2019, cu modificările și 
completările ulterioare. Cererile de finanţare se vor depune la Registratura 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, începând cu data de 07.07.2020. 
 Informaţii suplimentare cu privire la procedura de selecţie a proiectelor 
pot fi obţinute la telefon: 0263-213657, interior 143 sau 152. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Bugnar Daniela Florina, şef serviciu și Pop Gabriela, consilier superior/2 ex. 


